ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER

ATA Nº 03/2023 - FUNDEB

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e
vinte e três, às 14h30min,reuniram-se na sala de reuniões dos
Conselhos, sito a Rua Silvestre Jarek, nº 155, sala 5, SEDE –
Campo Magro – Paraná, os membros do Conselho do
FUNDEB com os seguintes representantes: Representantes do
Poder Executivo, Profissionais do Magistério das Escolas e
CMEIs, Diretores das Escolas e CMEI’s, Pais de Alunos,
Conselho Tutelar, Conselho Municipal de Educação,
Organização da Sociedade Civil, Escolas do Campo,
Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Esporte e Lazer e a Secretária deste Conselho Viviane Cristina
Wantuk Stawinski para uma reunião mensal, tendo como pauta:
apresentação dos balancetes dos meses de janeiro e fevereiro
de 2023. A presidente deste Conselho Juliana iniciou a reunião
agradecendo a participação e o comprometimento de todos,
explicando que além da pauta dos balancetes de janeiro e
fevereiro, Juliana enquanto presidente tinha algumas perguntas
de algumas pessoas que entraram em contato com ela. A
primeira questão é com relação a questão do cálculo do
FUNDEB, se a criança com laudo especial entra com duas
matrículas ou não. Claudia explicou que é através do Senso
Escolar, mas para ter uma resposta mais assertiva Juliana pode
perguntar via protocolo. Outra questão é com relação ao
demonstrativo dos servidores, quem recebe os 30% e os 70%.
Jonathan trará nominal na próxima reunião. Em seguida,
Jonathan iniciou sua fala dando as boas vindas a todos os
conselheiros, passando para a apresentação dos dados
financeiros, iniciando pela receita demonstrando que no mês de
janeiro de 2023 o município recebeu R$ 1.755.988,20 (Hum
milhão, setecentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e
oitenta e oito reais e vinte centavos) referente ao FUNDEB,
sendo que o valor aplicado rendeu R$ 6.144,13 (Seis mil, cento
e quarenta e quatro mil e treze centavos), esclareceu que a
soma da dedução de todos os repasses que compõem a cesta do
FUNDEB, que são: FPM, ITR, ICMS, IPVA e IPI totalizou R$
1.420.177,91 (Hum milhão, quatrocentos e vinte mil, cento e
setenta e sete reais e noventa e um centavos) e que, sendo
assim, o município teve um lucro em relação as deduções, de
R$ 335.810,29 (Trezentos e trinta e cinco mil, oitocentos e dez
reais e vinte e nove centavos). Passando para o anexo II,
apresentou os valores das despesas empenhadas e pagas no mês
de referência: FUNDEB 70 – Vencimentos e Vantagens Fixas -
empenhado R$ 909.382,19 (Novecentos e nove mil, trezentos e
oitenta e dois reais e dezenove centavos) e pago R$
1.585.983,11 (Hum milhão, quinhentos e oitenta e cinco mil,
novecentos e oitenta e três reais e onze centavos); Obrigações
Patronais - empenhado R$ 180.046,82 (Cento e oitenta mil,
quarenta e seis reais e oitenta e dois centavos) e pago R$ 0,00 e
outras despesas - empenhado R$ 39.540,42 (Trinta e nove mil,
quinhentos e quarenta reais e quarenta e dois centavos) e pago
R$ 202.532,16 (Duzentos e dois mil, quinhentos e trinta e dois
reais e dezesseis centavos). Referente ao FUNDEB 30:
vencimentos e vantagens fixas - empenhado R$ 119.746,69
(Cento e dezenove mil, setecentos e quarenta e seis reais e
sessenta e nove centavos) e pago R$ 196.936,78 (Cento e
noventa e seis mil, novecentos e trinta e seis reais e setenta e
oito centavos); Obrigações patronais - empenhado R$
21.286,43 (Vinte e um mil, duzentos e oitenta e seis reais e
quarenta e três centavos) e pago R$ 0,00 e outras despesas -
empenhado R$ 0,00 e pago R$ 27.504,94 (Vinte e sete mil,
quinhentos e quatro reais e noventa e quatro centavos).
Jonathan esclareceu que os casos em que os valores pagos são
maiores que os empenhados, referem-se a pagamentos de

empenhos de meses anteriores e despesas extras com
vencimento no mês seguinte a folha de pagamento, tais como:
INSS, empréstimos, plano de saúde e que o total geral do mês
fechou em R$ 1.270.002,55 (Hum milhão, duzentos e setenta
mil, dois reais e cinquenta e cinco centavos) empenhado e R$
2.012.956,99 (Dois milhões, doze mil, novecentos e cinquenta
e seis reais e noventa e nove centavos) pago. Passando ao
anexo III, Jonathan esclareceu que a conta do FUNDEB tinha
um saldo anterior de R$ 1.106.574,46 (Hum milhão, cento e
seis mil, quinhentos e setenta e quatro reais e quarenta e seis
centavos) e que somado as receitas e deduzindo os pagamentos
efetuados restou um saldo de R$ 745.100,22 (Setecentos e
quarenta e cinco mil, cem reais e vinte e dois centavos) para o
mês seguinte. Esclareceu que no mês, o município aplicou
61,82% (Sessenta e um vírgula oitenta e dois por cento) dos
recursos recebidos com o pagamento de profissionais da
educação básica, porém, a apuração do índice se faz de maneira
anual, sendo que, até o momento, o índice acumulado está em
61,82% (Sessenta e um vírgula oitenta e dois por cento),
cumprindo com folga o mínimo definido em lei. Para o mês de
fevereiro de 2023 o município recebeu R$ 1.500.169,70 (Hum
milhão, quinhentos mil, cento e sessenta e nove reais e setenta
centavos) referente ao FUNDEB, sendo que o valor aplicado
rendeu R$ 9.311,74 (Nove mil, trezentos e onze reais e setenta
e quatro centavos), esclareceu que a soma da dedução de todos
os repasses que compõem a cesta do FUNDEB, que são: FPM,
ITR, ICMS, IPVA e IPI totalizou R$ 1.324.710,83 (Hum
milhão, trezentos e vinte e quatro mil, setecentos e dez reais e
oitenta e três centavos) e que, sendo assim, o município teve
um lucro em relação as deduções, de R$175.458,87 (Cento e
setenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta oito e oitenta e
sete centavos). Passando para o anexo II, apresentou os valores
das despesas empenhadas e pagas no mês de referência:
FUNDEB 70 – Vencimentos e Vantagens Fixas - empenhado
R$ 933.959,96 (Novecentos e trinta e três mil, novecentos e
cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos) e pago R$
686.656,69 (Seiscentos e oitenta e seis mil, seiscentos e
cinquenta e seis reais e sessenta e nove centavos); Obrigações
Patronais - empenhado R$ 182.217,32 (Cento e oitenta e dois
mil, duzentos e dezessete reais e trinta e dois centavos) e pago
R$ 0,00 e outras despesas - empenhado R$ 39.191,78 (Trinta e
nove mil, cento e noventa e um reais e setenta e oito centavos)
e pago R$ 235.004,08 (Duzentos e trinta e cinco mil, quatro
reais e oito centavos). Referente ao FUNDEB 30: vencimentos
e vantagens fixas - empenhado R$ 119.746,70 (Cento e
dezenove mil, setecentos e quarenta e seis reais e setenta
centavos) e pago R$ 81.130,10 (Oitenta e um mil, cento e trinta
reais e dez centavos); Obrigações patronais - empenhado R$
21.129,84 (Vinte e um mil, cento e vinte e nove reais e oitenta
e quatro centavos) e pago R$ 0,00 e outras despesas -
empenhado R$ 0,00 e pago R$ 36.430,53 (Trinta e seis mil,
quatrocentos e trinta reais e cinquenta e três centavos).
Jonathan esclareceu que os casos em que os valores pagos são
maiores que os empenhados, referem-se a pagamentos de
empenhos de meses anteriores e despesas extras com
vencimento no mês seguinte a folha de pagamento, tais como:
INSS, empréstimos, plano de saúde e que o total geral do mês
fechou em R$ 1.296.245,60 (Hum milhão, duzentos e noventa
e seis mil, duzentos e quarenta e cinco reais e sessenta
centavos) empenhado e R$ 1.039.221,40 (Hum milhão, trinta e
nove mil, duzentos e vinte e um reais e quarenta centavos)
pago. Passando ao anexo III, Jonathan esclareceu que a conta
do FUNDEB tinha um saldo anterior de R$ 745.100,22
(Setecentos e quarenta e cinco mil, cem reais e vinte e dois
centavos) e que somado as receitas e deduzindo os pagamentos
efetuados restou um saldo de R$ 1.215.360,26 (Hum milhão,
duzentos e quinze mil, trezentos e sessenta reais e vinte e seis
centavos) para o mês seguinte. Esclareceu que no mês, o
município aplicou 73,94% (Setenta e três vírgula noventa e
quatro por cento) dos recursos recebidos com o pagamento de
profissionais da educação básica, porém, a apuração do índice
se faz de maneira anual, sendo que, até o momento, o índice
acumulado está em 67,42% (Sessenta e sete vírgula quarenta e
dois por cento). Apresentou um resumo das outras receitas da

educação, o qual contempla os valores recebidos mês a mês e
os respectivos rendimentos dos recursos: 104 – 25% de
impostos e transferências, 107 – salário educação, 111 –
merenda escolar, 124 – transporte escolar federal, 1145 –
transporte escolar estadual, 103 – 5% transferências
constitucionais e legais. Os quais totalizaram R$ 1.282.777,64
(Hum milhão, duzentos e oitenta e dois mil, setecentos e
setenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), demonstrando
que o FUNDEB é a maior receita da educação. A presidente
deste Conselho, confirmou os demonstrativos das receitas que
foram encaminhados anteriormente, reforçando que vem
acompanhando os 70% com a demonstração e explanação do
Jonathan com as revisões atualizadas, onde o município
cumpre esse percentual seguindo as regras do FUNDEB. Após
a apresentação dos balancetes, Jonathan se colocou à
disposição para esclarecimentos das dúvidas dos conselheiros.
Juliana perguntou sobre a sobra que aparece nos
demonstrativos, se esse valor poderia ser pago o avanço
horizontal que está em atrasado. Jonathan explicou que cada
mês este saldo muda, precisa ir acompanhando, pois
dependendo do mês a verba repassada pode ser menor. E com
relação ao avanço horizontal, o mesmo será pago retroativo.
Com relação ao piso salarial, reajuste dos 33%, com o novo
FUNDEB, não se sabia o impacto financeiro que geraria em
todos os municípios, pois a maior preocupação era manter o
valor, por isso os municípios estão pagando o que está sendo
possível manter em folha. Jonathan explicou que no final do
ano, geralmente falta dinheiro repassado pelo FUNDEB para
pagar a folha, tendo a Prefeitura que complementar com outros
recursos. Em Campo Magro os 100% do FUNDEB é destinado
para despesas com salários. Claudia explicou que aumentando
o salário ou aumentando o número de profissionais, esse
número impactará na folha, por isso deve ser bem estudado e
calculado pensando em conseguir manter esse pagamento. Com
relação aos repasses Federais, Leila lembrou da 3ª
condicionalidade VAAR que se refere a cor/raça que está sendo
trabalhado nas Escolas e Cmeis de forma mais aprofundada,
para reduzir a desigualdade social. Claudia também lembrou
que a Prova do SAEB (Sistema de Avaliação da Educação
Básica), a qual os alunos do 5° ano realizam a cada dois anos,
tem um questionário a ser respondido pelos alunos que também
tem a questão cor/raça e a questão socioeconômica que são
condicionalidades para o repasse de verbas aos municípios que
apresentarem melhoria dos indicadores e a redução das
desigualdades educacionais socioeconômicas e raciais medidas
nos exames nacionais. A Condicionalidade sobre a Gestão
Escolar também já esta documentada através de Decretos e
Editais para ser inserido no Sistema. Juliana perguntou sobre a
condicionalidade que se refere ao ICMS, mas Claudia explicou
que o Estado já cumpriu com essa lei. Claudia aproveitou e
explicou sobre o Sistema do FUNDEB – SISCACS, inserindo
aba por aba toda a documentação necessária, desde
memorando, nome, CPF, telefone, e-mail, decretos, nomeações,
indicações, portarias entre outros. Claudia aproveitou e passou
o e-mail institucional deste Conselho:
fundeb@campomagro.pr.gov.br. Também tem outros sistemas
como o SIOPE - MAVS (Sistema de Informações sobre
Orçamentos Públicos em Educação), onde Jonathan explicou
que o SIOPE é do Tribunal de Contas, o qual deve ser
preenchido bimestralmente e a validação é realizada pela
Presidente deste Conselho e pela Secretária Municipal de
Educação, Cultura, Esporte e Lazer. Claudia também falou
sobre os pareceres do Sistema SIGECON (Sistema de Gestão
de Conselhos) que se refere a prestação de contas do transporte
escolar. E todos os pareceres estão de acordo com a legalidade.
Jonathan reforçou que no Portal da Transparência tem todos os
dados nominais de quem recebe os 30% e os 70%, mas que
trará na próxima reunião. Viviane confirmou a data das
próximas reuniões, que serão as mesmas que estão divulgadas
no site da Prefeitura Municipal de Campo Magro e que
constará alguns dias antes a data da reunião no grupo de
WhatsApp do Conselho do Fundeb. (Próximas reuniões: 25/04,
30/05, 27/06, 01/08, 29/08, 26/09, 31/10 e 28/11). Sem mais
nada a tratar, eu Viviane Cristina Wantuk Stawinski, designada

para secretariar a reunião, lavrei a presente, que após lida e
aprovada será assinada por mim e por todos os presentes.

VIVIANE CRISTINA WANTUK STAWINSKI

ALTAIR DOS SANTOS

ANA HELOISA BARATTO MILLEO

CLAUDIA ELIANE PAMPUCH DE OLIVEIRA

DINALVA APARECIDA DOS SANTOS DE ANDRADE

GISELLE DE SOUZA MARQUES

JONATHAN ALEXANDER MAESTRELLI NUNES

JULIANA MATTOS DE ALMEIDA PIANARO

LEILA DE MORAES DE MEDEIROS

MONIQUE FRANCINI DE OLIVEIRA

PAULO ROBERTO GARBUIO

YÁSILIS KRISTINI LEVINSKI

ZENI MARIA SCHIRLO ZANETTI

Publicado por:
Mariana da Cruz Zelinski

Código Identificador:0E2444E5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 31/10/2023. Edição 2889
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/